
 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 

    De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os 
Membros da Congregação, para a 256ª Reunião Ordinária, a se realizar no dia 
28/09/2011, às 09:00 horas, na sala do Bloco “D”, 1º andar, para apreciarem a 
seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
 
II) ORDEM DO DIA: 
 
A) Para Homologação: 
 
A.1) Resultado da Eleição para Representantes Docentes (MS-5, MS-3 e Bancada 
Docente) e Representantes do Pessoal Técnico-Administrativo junto à Congregação – 
biênio 2011-2013: 
 
Representantes Docentes: 
Titular – MS-5 
 
SÉRGIO FERREIRA DO AMARAL      13 VOTOS 
BRANCOS         03 VOTOS 
 
Titular – MS-3 
 
ÂNGELA FÁTIMA SOLIGO       32 VOTOS 
 
Suplente – MS-3 
 
EVALDO PIOLLI        10 VOTOS 
BRANCOS         12 VOTOS 
NULO          01 VOTO 
 
BANCADA DOCENTE 
Titulares 
 
- ANA REGINA LANNER DE MOURA     50 VOTOS 
- EVELY BORUCHOVITCH       42 VOTOS 
- SOELY APARECIDA JORGE POLYDORO    42 VOTOS 
- APARECIDA NERI DE SOUZA      41 VOTOS 
- ELISABETH BAROLLI       33 VOTOS 
 
Suplente 
 
- PEDRO GANZELI        30 VOTOS 
 
Representantes Técnico-Administrativos 
Titulares 
 
- MARIA ALICE CHERUBIM       33 VOTOS 
- LUCIANE APARECIDA GRANDIN      29 VOTOS 
- MÁRCIA CRISTINA CÂNDIDO DOS SANTOS    16 VOTOS 
 
Suplentes 
 
- JÓRGIAS ALVES FERREIRA      12 VOTOS 



- MARINA HELENA P. F. CILUMBRIELLO     08 VOTOS 
- EDGAR DA ROCHA       05 VOTOS 
 
NULOS         02 VOTOS 
 
A.2) OF.FE nº 167/2011 – encaminhando, à CADI, nomes de docentes para 
comporem a Comissão do Prêmio de Reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz”, que 
não se encontravam na listagem inicial. (anexo). 
 
A.3) Proposta da CEPE encaminhada pelo OF. FE 165/2011 em resposta ao OF. 
CADI 039/2011, para os novos níveis da Carreira Docente: Professor Doutor II (MS 
3.2), Professor Associado II (MS 5.2), e Professor Associado III (MS 5.3) e da 
alteração para os Perfis de Professor Associado I (MS 5.1), e Professor Titular (MS 6) 
regidos pela Del. CONSU-A 18/2008 (anexo). 
 
 
B) Para Deliberação: 
 
*B.1) Propostas da CEPE/FE de alterações nos textos do Perfis Docentes da 
Faculdade em resposta ao Ofício CADI 040/2011 (anexo). 
 

B.1.1) Proposta da CEPE/FE de 21/09/2011, de alteração de texto dos Perfis 
Professor Doutor II (MS 3.2), Professor Associado II (MS 5.2), e Professor 
Associado III (MS 5.3), em reposta ao OF. CADI 040/2011. 
 
B.1.2) Proposta da CEPE/FE de 21/09/2011, de alteração de texto dos Perfis 
Professor Associado I (MS 5.1), e Professor Titular (MS 6), em reposta ao OF. 
CADI 040/2011. 

 
B.2) Concurso para Professor Livre Docente na Área de Planejamento Educacional, 
na Disciplina EP 463 – Planejamento Educacional – DEPASE. 
- Candidato: Prof. Dr. Luis Enrique Aguilar 
- Parecer do Departamento (anexo) 
 
B.3) Concurso para Professor Livre Docente na Área de Planejamento Educacional, 
na Disciplina EP 463 – Planejamento Educacional – DEPASE 
- Comissão Julgadora 
 

- Titulares: 
- Prof. Dr Luiz Carlos de Freitas – FE/UNCAMP 
- Prof. Dr José Roberto Montes Heloani – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Carlos Roberto Jamil Cury – UFMG 
- Prof. Dr Valdemar Sguissardi – UNIMEP 
- Prof. Dr Robert Evan Verhine – UFBA 

 
- Suplentes: 

- Prof. Dr. Dermeval Saviani – FE/UNICAMP´ 
- Prof. Dr. Pedro Laudinor Goergen – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. José Luís Sanfelice – FE/UNiCAMP 
- Prof. Dr. Antonio Joaquim Severino – UNINOVE 
- Prof. Dr. Antonio Chizzotti – PUC-SP 

 

B.4) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Educação e 
Cultura, na Disciplina EL 683 – Escola e Cultura – DELART. 
- Candidata: Profª Drª Heloisa Helena Pimenta Rocha 
 



B.5) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de 
Conhecimento e Linguagem, na Disciplina EP 471 – Alfabetização e Culturas da 
Escrita – DELART. 
- Candidata: Profª Drª Norma Sandra de Almeida Ferreira 
 

B.6) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Educação e 
Cultura, na Disciplina EP 162 – Escola e Cultura – DELART. 
- Candidata: Profª Drª Maria do Carmo Martins 
 

B.7) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Teoria 
Pedagógica, na Disciplina EP 372 – Avaliação Educacional – DEPRAC. 
- Candidata: Profª Drª Mara Regina Lemes de Sordi 
 

B.8) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Pesquisa em 
Ciências Sociais Aplicadas à Educação, na Disciplina EP 144 – Metodologia da 
Pesquisa em Ciências da Educação I – DECISE. 
- Candidato: Prof. Dr. Salvador Antonio Mireles Sandoval 
 

B.9) Abertura de Concurso para Professor Livre Docente na Área de Educação e 
Sociedade, na Disciplina EP 644 – Questões Atuais da Política Educacional - 
DECISE. 
- Candidata: Profª Drª Nora Rut Krawczyk 
 
B.10) Solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para 
Provimento de 01 cargo de Professor Doutor, em RDIDP, na área de Educação e 
Cultura, na disciplina EL 874 – Estágio Supervisionado II – DELART. 
 
B.11) Solicitação de Concurso de Mobilidade Funcional por Mérito (MS-3 para MS-5) – 
DELART. 
- Candidata: Profª Drª Lílian Lopes Martin da Silva 
 
B.12) Solicitação de Concurso de Mobilidade Funcional por Mérito (MS-3 para MS-5) – 
DELART. 
- Comissão Julgadora: 
 

- Titulares: 
- Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Áurea Maria Guimarães – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Agueda Bernardete Bittencourt – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Claudia Maria Mendes Gontijo – UFES 
- Prof. Dr. Dagoberto Buim Arena – UNESP-Marília 

 
- Suplentes: 

- Profª Drª Maria Helena Salgado Bagnato – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Elizabeth Monteiro de Aguiar Pereira – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Maria Arisnete Câmara de Morais – UFRN 
- Profª Drª Marly Amarilha – UFRN 
- Profª Drª Renata Junqueira de Souza – UNESP/Presidente Prudente 

 
B.13) Alteração na composição da Comissão Julgadora do Concurso para Provimento 
de 01 Cargo de Professor Titular na Área de Filosofia da Educação, nas Disciplinas EP 
130 – Filosofia da Educação I, EP 230 – Filosofia da Educação II e EP 330 – Filosofia 
da Educação III – DEFHE 
- Prof. Dr. Lino de Macedo – USP em substituição ao Prof. Dr. Antonio Joaquim 
Severino – UNINOVE 



 
B.14) Relatórios de Atividades – Pareceres dos Departamentos e Coordenações. 
(anexos) 
- Profª Drª Aparecida Neri de Souza – DECISE 
- Profª Drª Selma de Cássia Martinelli – DEPE 
- Profª Drª Cristina Bruzzo – DELART 
 

B.15) Relatório do Semestre Sabático da Profª Drª Lídia Maria Rodrigo, referente 
ao período de fevereiro a julho/2011. 
- Parecer do DEFHE. (anexo) 
 
B.16) Solicitação de Licença Especial (Semestre Sabático), a partir de 01/02/2012 – 
DEPRAC: 
- Prof. Dr. Guilherme do Val Toledo Prado 
- Profª Drª Mara Regina Lemes de Sordi 
 
B.17) Relatório de Pesquisa de Pós-Doutorado junto à Universidade Livre de Berlin – 
Universidade de Siegen – Alemanha. 
- Prof. Dr. Rogério Adolfo de Moura 
- Parecer do Departamento (anexo) 
 
B.18) Relatório de Pesquisa de Pós-Doutorado junto à Education Research Centre – 
University of Brighton – Reino Unido. 
- Profª Drª Maria do Carmo Martins 
- Parecer do Departamento (anexo) 
 
B.19) Solicitação de integração como Professor Colaborador Voluntário 
- Profª Drª Neusa Maria Mendes de Gusmão – DECISE 
 
B.20) Solicitação de prorrogação como Professor Colaborador. Pareceres dos 
Departamentos (anexos) 
- Profª Drª Maria da Glória Marcondes Gohn – DEPASE 
- Profª Drª Ana Maria Faccioli de Camargo – DELART 
 
B.21) Solicitação da Profª Drª Márcia Maria Strazzacappa Hérnandez de co-tutela de 
Anamaria Fernandes – aluna de Doutorado em Arte na Universidade de Rennes 2 – 
França – DELART. 
 
B.22) Proposta de calendário para eleição dos Coordenadores de Graduação – 
Cursos de Pedagogia e Licenciaturas: 

- Período de Inscrição: 29/09 a 07/10/2011 
- Debate: 18/10/2011 
- Período de Votação: 19 a 21/10/2011 
- Apuração: 24/10/2011 
- Homologação pela Congregação: 26/10/2011 

 
B.23) Credenciamento como Professor Pleno, junto ao Programa de Pós-Graduação 
em Educação – DECISE: 
- Profª Drª Neusa Maria Mendes de Gusmão 
- Profª Drª Liliana Rolfsen Petrilli Segnini 
- Aprovadas na reunião da CPG/FE de 14/09/2011 (anexos) 
 
B.24) Solicitação de credenciamento da Profª Drª Margarida Nilda Barreto Angeli – 
Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB) como co-orientadora de 



Doutorado de Lívia Morais Garcia Lima, orientanda da Profª Drª Olga Rodrigues de 
Moraes Von Simson 
-  Aprovada na reunião da CPG/FE de 14/09/2011. (anexo) 
 
B.25) Proc. nº 01-P-01651/2011 – revalidação de diploma estrangeiro de Pós-
Graduação de Júlia Campos Climaco 
- Parecer favorável da CPG/FE. (anexo) 
 
B.26) Proposta de re-oferecimento do Curso Extensão – PROEPRE Fundamentos 
Teóricos e Prática Pedagógica da Educação Infantil (EDU 0015), sob a Coordenação 
da Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis. 
01 Turma – período matutino 
Nº de Vagas: mínimo de 40 e máximo de 80 
Custo: Custo de R$ 2.216,45 
- Parecer CEFE nº 016/2011 (anexo) 
 
B.27) Proposta de re-oferecimento do Curso Extensão – PROEPRE Fundamentos 
Teóricos e Prática Pedagógica da Educação Infantil (EDU 0015), sob a Coordenação 
da Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis. 
01 Turma – período noturno 
Nº de Vagas: mínimo de 40 e máximo de 80 
Custo: Custo de R$ 2.216,45 
- Parecer CEFE nº 017/2011 (anexo) 
 
B.28) Proposta de re-oferecimento do Curso Extensão – PROEPRE Fundamentos 
Teóricos e Prática Pedagógica da Educação Infantil (EDU 0015), sob a Coordenação 
da Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis. 
01 Turma – período matutino 
Nº de Vagas: mínimo de 40 e máximo de 80 
Custo: Custo de R$ 2.216,45 
- Parecer CEFE nº 018/2011 (anexo) 
 
B.29) Proposta de re-oferecimento do Curso Extensão – PROEPRE Fundamentos 
Teóricos e Prática Pedagógica da Educação Infantil I (EDU 0044), sob a Coordenação 
da Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis. 
01 Turma – período matutino 
Nº de Vagas: mínimo de 25 e máximo de 50 
Custo: Custo de R$ 1.150,01 
- Parecer CEFE nº 019/2011 (anexo) 
 
B.30) Proposta de Convênio e Termo Aditivo nº 01 entre a Faculdade de Educação 
(UNICAMP) através do Laboratório de Novas Tecnologias (LANTEC) e o Centro 
Federal de Educação Tecnológica do Rio de Janeiro. 
- Projeto: “Mídias Digitais Interativas na Educação” 
- Executor: Prof. Dr. Sérgio Ferreira do Amaral – DECISE 
- Parecer CEFE nº 20 e 21/2011 (anexos) 
 
B.31) Re-oferecimento do Curso de Especialização Pós-Graduação “Lato Sensu” em 
Ensino de Ciências e Matemática – CECIM, sob a responsabilidade do Prof. Dr. Jorge 
Megid Neto. 
- Parecer CEFE nº 022/2011 (anexo) 
 
B.32) Re-oferecimento do Curso de Especialização Pós-Graduação “Lato Sensu” em  
Gestão Educacional – GESTORES, sob a responsabilidade da Profª Drª Débora 
Mazza. 



- Parecer CEFE nº 023/2011 (anexo) 
 
*B.32) OF.NIED nº 035/2011 – solicitando a indicação de um membro titular e um 
suplente para compor o Conselho Consultivo do Núcleo de Informática Aplicada à 
Educação – NIED. Manifestação dos Departamentos. 
- DELART: Prof. Dr. Rogério Adolfo de Moura (titular) 
- DEPASE, DECISE, DEFHE e DEPE: Prof. Dr. Rogério Adolfo de Moura (titular) Prof. 

Dr. Sérgio Ferreira do Amaral (Suplente) 
- DEPRAC: não indicou 
 
*B.33) OF.NEPA nº 06/2011 – solicitando a indicação de um membro titular e um 
suplente para compor o Conselho Superior do Núcleo de Estudos e Pesquisas em 
Alimentação – NEPA. Manifestação dos Departamentos: não houve indicações 
 
*B.34) Indicação de um membro suplente junto ao Órgão Colegiado dos Sistema de 
Bibliotecas da Unicamp. Manifestação dos Departamentos. 
- DELART: Profª Drª Agueda Bernardete Bittencourt 
- DEPE: Profª Drª Anita Liberalesso Neri 
- DECISE, DEPASE, DEFHE e DEPRAC – não houve indicação 
 
B.35) Prestação de Contas – janeiro a agosto/2011. Parecer da Comissão de 
Orçamento/FE. (anexos)  
 
 
* Destaque da Direção 
 
 
 
 
 

FE, 26/09/2011 


